
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 173/18                      11 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 05 

Coordendoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 07 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 08 

Departamento de Geografia – DGEC 08 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 09 

Centro de Tecnologia – CT 10 

Departamento de Arquitetura – DARQ 10 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 11 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEPET 11 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 11 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 12 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 12 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
13 

Departamento de Comunicação – DECOM 15 

Departamento de Geografia – DGE 15 

Departamento de Psicologia – DPSIC 16 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSIC 16 

Centro de Educação – CE 17 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 18 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 18 

Departamento de Enfermagem – DENF 19 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 19 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 20 

Departamento de Geologia – DG 21 

Departamento de Estatística – DEST 22 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 22 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 23 

Centro de Biociências – CB 25 

Departamento de Bioquímica – DBQ 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 26 

Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 29 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 30 

  

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n. º 1789/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado 

com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.055517/2018-85, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE NETO, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2668769, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, Agricultura 

e Zootecnia, da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

Portaria n.º 1791/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado 

com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.056038/2018-86, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIA CELIA CORREIA NICOLAU, Professor Adjunto, matrícula nº 

6347119, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

Portaria n.º 1793/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado 

com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.052469/2018-73, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIO ANDRE LEOCADIO MIGUEL, Professor Adjunto, matrícula nº 

2998660, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Fisiologia e Comportamento, do Centro de Biociências, para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 1795/2018-GAB, de 11 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 10 de Setembro de 2018 

a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5568/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

Portaria nº 1796/2018-GAB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, 

Matrícula: 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em UBERABA / MG,  no período de 19 de Outubro 

de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5612/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 

Portaria nº 03/2018-DCF/PROAD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOICE MARQUES RIBEIRO COSTA, 

Matrícula: 1476546, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) PROAD - DIRETORIA DE 

CONTABILIDADE E FINANÇAS, para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, 

no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018,conforme solicitação de 

afastamento nº 5552/2018. 

 

(a) Daniel Bessa De Menezes - Diretor 

Coordendoria de Gestão de Transportes - CGT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 254/2018-CGT/PROAD, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula: 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em FELIPE GUERRA / RN,  no 

período de 21 de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5582/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 255/2018-CGT/PROAD, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GOIANINHA / RN / RN,  

no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5611/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 038/2018-PROGRAD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO, 

Matrícula: 1668835, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em MONTES CLAROS / MG, no período 

de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5507/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 678/2018-PROGESP, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANGELA DAS MERCES BEZERRA DE 

AZEVEDO COSTA, Matrícula: 2098093, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DDP/PROGESP - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para Viagem a 

serviço, no país, em TERESINA / PI, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5587/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 680/2018-PROGESP, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.196/14-

R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 23077.028986/2018-

21, 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a Portaria nº 369/2018-PROGESP, de 25 de junho de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN nº 124, de 03.07.2018, fls. 7/8, de modo que no item 1.1.1. passe 

a constar: 

1.1.1. Processo nº 23077.028986/2018-21 – OLAVO FONTES MAGALHAES 

BESSA, matrícula nº 1760618, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento pelo período de 03 de janeiro de 2019 até 02 de janeiro de 2020, para realizar 

Estágio de Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Design da Escola Superior de 

Desenho Industrial da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 188/2018-CERES, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAIARA PACIFICO DOS SANTOS, Matrícula: 

1424210, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para 

Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, no período de 10 de Setembro de 2018 a 10 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5541/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 070/2018-DCSHC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA PIRES BASTOS COSTA, Matrícula: 

1332606, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 10 de Setembro de 

2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5626/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 101/2018-DGEC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 12 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5630/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – (Substituto) 

 

Portaria nº 102/2018-DGEC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 26 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5632/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 018/2018-DCEAC/CERES, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS 

E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELSO LUIZ SOUZA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 6349290, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em PAU 

DOS FERROS / RN, no período de 20 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5526/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DCEAC/CERES, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS 

E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS GONZAGA VIEIRA FILHO, Matrícula: 

349709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em CAJAZEIRAS / PB, no 

período de 20 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5571/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DCEAC/CERES, de 10 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS 

E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALMIR MIRANDA FERREIRA, Matrícula: 

12746, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 17 de Setembro de 2018 a 18 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5620/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Portaria nº 021/2018-DCEAC/CERES, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS 

E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO VALENTIM, Matrícula: 

2378532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 

no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5467/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 043/2018-DARQ/CT, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA LUCIA DE ARAUJO FERREIRA, 

Matrícula: 347654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 17 de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5637/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 058/2018-DEE/CT, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores CRISLUCI KARINA SOUZA SANTOS CÂNDIDO, 

matrícula 3524391, JOSÉ LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 347429, e MAX CHIANCA 

PIMENTEL FILHO, matrícula 1045672,  para, sob a presidência da primeira, comporem 

Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-2) de FELIPE DIDIER 

GAMEIRO, matrícula 2013081592, com o título: “IMPACTO DA CONEXÃO À REDE 

ELÉTRICA DE 69 KV DE UMA CENTRAL GERADORA FOTOVOLTAICA – ESTUDO 

DE CASO”. 

 

(a) José Luiz Da Silva Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DEPET 

Portaria nº 006/2018-DEPET/CT, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERMAN GARABITO CALLAPINO, 

Matrícula: 1347984, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 12 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5652/2018. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 081/2018-DEMAT/CT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MAURÍCIO MHIRDAUI PERES, Matrícula: 

1652765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período de 22 de Setembro de 

2018 a 30 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5462/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 051/2018-DEMEC/CT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANE ALVES DA ROCHA, Matrícula: 

1466328, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em FORTALEZA / CE, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5581/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

Portaria nº 052/2018-DEMEC/CT, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE SANTOS MARINHO, Matrícula: 

1235107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 11 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5643/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria nº 017/2018-DET/CT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANI PAOLA ROCHA CRUZ, Matrícula: 

2857497, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL, para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, 

no período de 02 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5617/2018. 

 

(a) Kesia Karina De Oliveira Souto Silva – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA 

Portaria nº 028/2018-DECA/CT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMUEL XAVIER DE SOUZA, Matrícula: 

1673543, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no país, 

em SÃO PEDRO / SP, no período de 16 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5596/2018. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 029/2018-DECA/CT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO JAVIER ALSINA, Matrícula: 1242315, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 11 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5629/2018. 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 26/2018-DLLEM, de 11 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMARA MARIA COSTA E SILVA N DE 

ABREU, Matrícula: 2885426, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 05 de Novembro de 

2018 a 07 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5421/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Portaria nº 27/2018-DLLEM, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1285507, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP,  no período de 09 de Dezembro de 

2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5590/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Portaria nº 28/2018-DLLEM, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO 

JUNIOR, Matrícula: 1000286, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em SÃO 

PAULO / SP,  no período de 24 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5458/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Portaria nº 29/2018-DLLEM, de 11 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, 

Matrícula: 3546280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para Viagem a serviço, no país, em SALVADOR / BA,  no período de 19 de Outubro de 2018 

a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5549/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Departamento de Comunicação – DECOM 

Portaria nº 034/2018-DECOM/CCHLA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, Matrícula: 

1460107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período 

de 10 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5592/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 050/2018-DGE/CCHLA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JUSSUER JOSE SOARES BALBINO, Matrícula: 

1676486, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CÁCERES / MT, no período de 

19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5591/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 058/2018-DPSIC/CCHLA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO 

/ SP, no período de 13 de Novembro de 2018 a 18 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5346/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSIC 

Portaria nº 005/2018-PPGPSIC/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de 

Ciências Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 2260/2016-R, de 13 de outubro 

de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores: HERCULANO RICARDO CAMPOS - Matrícula Nº 

2177480, FELLIPE COELHO LIMA – Matrícula Nº 1033183, RAQUEL FARIAS DINIZ - 

Matrícula Nº 1196207 e THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE – Matrícula Nº 2374850, 

para constituírem a Comissão de seleção do Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme Edital nº 01/2018 – PPg Psicologia/UFRN. 

Determine o prazo de 1 (um) ano a contar desta data ou até a conclusão dos trabalhos, 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires – Coordenadora 

 

Portaria nº 006/2018-PPGPSIC/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de 

Ciências Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 2261/2016-R, de 13 de outubro 

de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores: ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE OLIVEIRA 

- Matrícula Nº 1205730, IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES – Matrícula Nº 1321136, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE AZAMBUJA ELALI - Matrícula Nº 1149643 e 

PEDRO FERNANDO BENDASSOLLI – Matrícula Nº 1759676, para constituírem a 

Comissão de seleção do Doutorado, do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, conforme 

Edital nº 02/2018 – PPg - Psicologia/UFRN. 

Determine o prazo de 1 (um) ano a contar desta data ou até a conclusão dos trabalhos, 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ilana Lemos de Paiva – Vice-Coordenadora 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 112/2018-DMI/CCS, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A Vice-Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1508/2017-R, de 26 de 

julho de 2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor doutor Gilberto Ferreira Costa, mat.1837238, o assistente em 

administração Danielson Diogo Farias Dantas, mat. 1929949, e a pedagoga Teresinha Pereira 

da Rocha, mat. 2074590, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora técnico-administrativa Amanda Medeiros de 

Araújo Costa, mat. 2250234, auxiliar em administração, conforme Resolução nº. 008/2006–

CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ana Santana Souza – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 113/2018-DMI/CCS, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS EDUARDO ALVARADO PRADA, 

Matrícula: 2999255, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5601/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 035/2018-DMI/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLECIO DE OLIVEIRA GODEIRO JUNIOR, 

Matrícula: 1369275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

GUARUJÁ / SP,  no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5600/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 036/2018-DMI/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLECIO DE OLIVEIRA GODEIRO JUNIOR, 

Matrícula: 1369275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 10 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5603/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria nº 074/2018-DEDFIS/CCS, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AGUINALDO CESAR SURDI, Matrícula: 

1278591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em CAPINZAL / SC, no período de 

27 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5572/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 066/2018-DENF/CCS, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, 

Matrícula:4149590, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5588/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 048/2018-CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta por Marjory 

Cristiany da Costa Abreu, mat. 2524467, Professora Adjunta do Departamento de Informática 

e Matemática Aplicada, Luciana Conceição de Lima - mat. 2081758, Professora Adjunta do 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais, e Anthony Souza Andrade, mat. 1932037, 

Assistente em Administração do Departamento de Informática e Matemática Aplicada, para, 

sob a presidência da primeira, proceder à abertura de processo administrativo disciplinar, a 

fim de apuração de suspeita de irregularidade na marcação do ponto eletrônico de Técnico 

Administrativo do Instituto de Química, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

A referida Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da UFRN, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório à 

Direção deste Centro, ficando os seus membros dispensados do registro de ponto enquanto 

durarem os trabalhos da Comissão, conforme o art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 143/2018-CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1675166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 

16 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5554/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 144/2018-CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 14 de 

Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5576/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 145/2018-CCET, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TOMMASO MACRI, Matrícula: 2195232, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 01 de Outubro de 2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5616/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria nº 026/2018-DIMAP/CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA SALSA PAPALEO, Matrícula: 2273632, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E 

MATEMÁTICA APLICADA, para Viagem a serviço, no país, em MACEIÓ / AL,  no período 

de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5578/2018. 

 

(a) Eduardo Henrique Da Silva Aranha – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 027/2018-DIMAP/CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA JACYNTHA NUNES RODRIGUES 

LUCENA, Matrícula: 2195240, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para 

participação em Banca, em RECIFE / PE,  no período de 09 de Setembro de 2018 a 10 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5653/2018. 

 

(a) Eduardo Henrique Da Silva Aranha – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 109/2018-DG/CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em IRECÊ / BA, no período de 22 de Setembro de 2018 a 03 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5555/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Estatística – DEST 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 014/2018-DEST/CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO MOISES CANDIDO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2612836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em LONDRINA 

/ PR, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5583/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros De Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 015/2018-DEST/CCET, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DA 

SILVA, Matrícula: 347083, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para Viagem a serviço, no país, em UBERABA / 

MG, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5524/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros De Azevedo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 059/2018-CCSA, de 06 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta da Lei n.º 8.112/1990; Considerando o que consta do 

Regimento Geral desta Universidade; Considerando o que consta da Resolução n.º 036/2016-

CONSAD; Considerando o que consta da IN n.º 002/2017-MTF/CGU; Considerando o que 

consta do Processo n.º 23077.057055/2018-31; 

 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores docentes Dr.ª Luziene Dantas de Macedo, matrícula nº 

2344954, lotada no Departamento de Economia, Dr.ª Luciana de Albuquerque Moreira, 

matrícula nº 1225081, lotada no Departamento de Ciência da Informação, e Dr. Antônio Alves 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Filho, matrícula n.º 2290876, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar responsável pela apuração dos fatos constantes do 

processo em epígrafe no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação desta no Boletim 

de Serviço. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 049/2018-CCSA, de 06 de Setembro de 2018. 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1315/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta no Processo de  nº 23077.036433/2018-42; Considerando o 

que consta da Portaria nº45/2018   de 18 de junho de 2018; Considerando a solicitação do 

pedido de suspensão/prorrogação da Comissão pela  Presidente  da Comissão,  datado do dia 

04.07.2018; 

 

R E S O L V E 

 

Art.1º Renovar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão nomeada pela 

Portaria nº45/2018-CCSA,  de 18  de  junho  de 2018, encarregada de apurar os fatos 

constantes no Processo supra mencionado. 

Art. 2º Suspender entre os dias 05 de julho de 2018 a 30 de julho de 2018 o prazo de 

apuração conferido à Comissão designada pela portaria   supra mencionada, tendo em vista o 

fim do semestre letivo, com recesso acadêmico, e também do período de férias dos docentes. 

Art. 3º Esta Portaria tem efeito retroativo a 18 de junho de 2018. 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva – Vice-Diretora Em Exercício 

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria nº 019/2018-DCC/CCSA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARILIA GUIMARAES DA SILVA, Matrícula: 

1862798, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  

no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4652/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 020/2018-DCC/CCSA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VICTOR BRANCO DE HOLANDA, Matrícula: 

1149632, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no país, em JUAZEIRO DO 

NORTE / CE, no período de 21 de Agosto de 2018 a 23 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4663/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

Portaria nº 021/2018-DCC/CCSA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, 

Matrícula: 3322329, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Viagem a serviço, no país, 

em TERESINA / PI, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5580/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

Portaria nº 022/2018-DCC/CCSA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO VIEIRA CLEMENTE, Matrícula: 

1732372, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Viagem a serviço, no país, em RIO BRANCO / AC, 

no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5584/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 56/2018-DBQ/CB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUELY FERREIRA CHAVANTE, Matrícula: 

1149522, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em CASCAVEL / PR,  no período de 19 de 

Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5606/2018. 

 

(a) Luciana Guimaraes Alves Filgueira - Chefe 

 

Portaria nº 57/2018-DBQ/CB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUELY FERREIRA CHAVANTE, Matrícula: 

1149522, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 29 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5608/2018. 

 

(a) Luciana Guimaraes Alves Filgueira - Chefe 

 

Portaria nº 58/2018-DBQ/CB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DUARTE MARTINS DA MATTA, 

Matrícula: 2290234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE,  no período de 16 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5650/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luciana Guimaraes Alves Filgueira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1168/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de OLGA CARLA ESPINOLA DA HORA E 

SOUZA, Matrícula: 1208589, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5514/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1169/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula: 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5527/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1170/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ERMINIA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1459229, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5529/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1171/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE AZEVEDO 

CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em JAGUARUANA / 

CE, no período de 26 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5618/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1172/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SETE LAGOAS / MG, no período de 17 de Setembro de 2018 a 23 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5638/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1173/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IASMIM SANTOS MANGABEIRA E SILVA, 

Matrícula: 3012638, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

no período de 10 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5624/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1174/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula: 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 13 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5649/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 101/2018-IMD, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NELSON ION DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1949528, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA 

/ CE,  no período de 28 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5615/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 102/2018-IMD, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 4857233, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 28 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5614/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 103/2018-IMD, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA, 

Matrícula: 2978747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  

no período de 29 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5521/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 178/2018-EMCM, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

  

RESOLVE 

 

Art. 1º Localizar o servidor Amantino da Costa Silva matrícula SIAPE 1450493, 

ocupante do cargo de Técnico de enfermagem exercendo suas atividades no Laboratório de 

Habilidades Clínicas e na Clínica Escola – EMCM, desde 08/2015, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Laboratório de Habilidades Clínicas e Clínica Escola. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Acompanhar professores e alunos em aulas práticas de 

campo hospitalar S 4h 

Manuseio de tecido animal para aulas práticas em 

laboratório (pata suína, intestinos e olhos) S 6h 

Auxiliar nos procedimentos ambulatoriais de 

ginecologia, tais como colpocitologia oncótica, 

colposcopia e biopsia do colo uterino. S 15min 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Desinfeção, preparo e esterilização de materiais oriundos 

de exames ginecológicos S 4h 

Preparo de aulas práticas de simulações clínicas com uso 

de materiais perfuro cortantes, tais como lâminas de 

bisturi, agulhas, carateres venoso e gilete S 8h 

Descarte de materiais perfuro cortantes, tais como 

lâminas de bisturi, agulhas cateter venoso e gilete S 5h 

Diluição e manuseio de sangue artificial S 4h 

Desinfeção de superfícies fixas S 4h 

Manuseio de campos operatórios com retidos fluidos de 

tecido animal (suíno) S 2h 

Preparo e fixação de tecido animal em formol a 10% para 

aulas práticas S 1h 

Administração de medicação parenteral intramuscular, 

endovenosa, intradérmica, subcutânea S 15min 

Realizar curativos S 15min 

Preparo de pacientes para exames S 15min 

 

OBS.: Frequência Semanal (S). 

Produtos Químicos utilizados: Formol 10%, sangue artificial, hipoclorito de sódio, 

protex hospitalar (produto utilizado para lubrificação instrumental cirúrgico), detergente 

enzimático. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria nº 030/2018-BCZM, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

  

RESOLVE 

  

CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, do Setor de Coleções Especiais da 

Coordenadoria de Apoio ao Usuário desta Biblioteca que possuem flexibilização de horário 

para que passem a cumprir jornada de 8 (oito) horas diárias no período de 13 de setembro a 

06 de outubro do ano corrente, conforme determina o Inciso 1º do Art. 9º da RESOLUÇÃO 

nº 010/2016 - CONSAD, de 03 de março de 2016.  

 

Servidor Matrícula 

Eunice Câmara de Oliveira 1668884 

José César Carvalho Nóbrega 1183650 

Juliane Medeiros de Lima 1636761 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 173 11.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Maria do Socorro do Nascimento Oliveira 1453886 

Solange de Fátima Piñon Gouvêa 1204575 

Tércia Maria Souza de Moura Marques 1577748 

  

(a) Magnólia de Carvalho Andrade – Diretora  

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 173 – Contém 31 páginas. 


